² Voyez les lettres de Roussel à Briçonnet et à Nicolas Le Sueur (N^{os} 167 et 168).

toribus, qui omnia omnium consilia tam curiose observant, *plena sunt apud nos omnia*, sic ut ab illorum insidiis vix quicquam tutum sit ³. Sanè felices vos judicavimus, quos Dominus tanta gratiæ suæ exhuberantia dignatus sit, ut jam quicquid Christi gloriam fratrumque salutem promovere visum fuerit, libere etiam per magistratum concessum sit *in publicum adferre* ⁴. Faxit Deus ut vel tandem *nostros iudices* ⁵ sua claritate ac veritate dignetur illustrare, à qua (nisi vehementer fallor) plerosque est cernere tam longe abesse, ut non immerito quis atheos atque à veri Israël's repub.[licâ] alienos dixerit! *Quæ enim designant supra modum indigna, ne dicam, impia, si quisquam ad ea vel hiscere audeat, jam actum est de illius salute*, neque ulla gehenna satis digna judicabitur in quam damnetur ⁶. *Missarum superstitionem, ceremonias immodicas, divorum idolatriam*, et, quod gravissimum est, *indignum eucharistiæ usum sic tuentur, tanquam pro aris focusque*, ut nullo pacto adduci queant, uti *maiores suos* credant tot seculis hac in re potuisse errare: ac proinde illos sese nolle deserere. Verùm si vel leviter quis videatur ex veterum autorum mente de eucharistia secus atque ipsi adsueverunt et a majoribus acceperunt, velle disserere, sic abhorrent indignanturque, tanquam a scorpio icti, quum tamen nulla alia in re fœdus sit plurimis jam annis aberratum, id quod negare non possent, si se doceri, et quæ a priscis doctoribus dicuntur in hanc rem, in considerationem admittere paterentur.

Sunt præterea *nonnulli*, qui, quum velint videri *evangelici, sic uni Luthero sunt addicti*, ut ne latum quidem se unguem ab illius placitis moveri sinant ⁷, quanquam nihil habent, quod iis quæ vos haud dubie à Deo docti adfertis, possint opponere, *hunc* nihilominus *in modum semper vociferantes*: • Verba sunt clara, plana,

³ Ce trait nous fait souvenir des plaintes de Toussain (p. 376), et il s'accorde assez bien avec ce que nous savons des embûches dont *Jean Chastellain* et *Toussain* lui-même furent les victimes (N° 144, note 5, et N° 181, note 3).

⁴ Nous avons vu que diverses tentatives d'évangélisation avaient complètement échoué à Metz en 1524 et 1525 (N° 112, 127, note 4, N° 140, note 5, N° 144 et 155).

⁵ Comparez ce passage avec le N° 140, note 5, et le N° 152, note 8.

⁶ Voyez le récit du procès de *Chastellain* et de *Jean le Clerc* (N° 144 et 155), et les détails relatifs aux persécutions subséquentes (N° 157, notes 3, 5, 6 et 7).

⁷ C'étaient les écrits de *Luther* et les entretiens d'*Agrippa* qui avaient jeté à Metz les premières semences de la Réforme (N° 40).

manifesta, hoc est corpus meum, et, hic est calix sanguinis mei, his simpliciter fidem habemus, • caeteraque omnia ad planiorem horum Christi verborum intelligentiam facientia, tam per evangelistas quàm reliquos orthodoxos passim scripta fortiter contemnent. Ita planè à *suo illo antesignano* edocti sunt nulli cedere, nullum audire, omnes satanae tradere qui diversam sententiam audeant profiteri *! Quis non molestissime ferat *uni homini tantum tribui quantum nulli mortalium antehac tributum sit*?, et, quod amplius est, quantum nemo unquam ausus fuerit arrogare? Et hoc quidem eò faciunt confidentius, quòd falsam quandam *de viro hoc* persuasionem induerint, nunquam videlicet talem ab Apostolorum temporibus extitisse, tanquam sincere Scripturas neminem atque ipsum tractavisse. *Magnum profecto virum libenter fatemur*, per quem Dominus mirabilia operatus sit, *verum hominem esse*, atque ita posse labi negare non possumus, id quod abunde satis *illius clamores, convicia, rixæ, sannae*, et id genus plurima *labilis hominis indicia testantur*.....

Nobis autem, omnibus in rationis aequilibrio examinatis, vestra semper et placuit et placebit (ut confidimus) mansuetudo, qua impetrastis, ut etiamsi *initio* dura admodum videretur opinio, tamen veri indagandi studio attentius inspiceremus, qui fieri posset, quod non dico adsereratis, sed cum iudicio *fratribus* expendendum proposueratis. Sicque *paulatim* magis ac magis in dies *negocium hoc adrisit, ut hodie nihil sit nobis magis persuasum*, ac de quo magis juvet audire.

* On connaît la réponse que fit *Luther* aux avances des pasteurs de Strasbourg (N° 163, n. 2), par l'intermédiaire de leur député *Grégoire Caselius*: « Summa alterutros oportet esse Satanae ministros, vel ipsos vel nos: ideo hic nulli consilio aut medio locus, confiteri oportet alterutram partem quod credit. Atque hic oramus, quando ita certi sunt, ne dissimulent apud vulgum sese nobis dissentire... Quòd si ipsi pergant dissimulare, nobis incumbit, ut confiteamur esse nos alienos ab invicem... Quæ enim conventio Christi et Belial? » (Voyez *Lutheri Epp.* éd. de Wette, III, 44.)

° En regard de ces mots on lit dans l'original la note suivante, qui est de la main de Bucer: « *Luthero* tribuuntur omnia. » Capiton écrivait à *Zwingli* le 14 novembre 1526: « Cum *Luthero*.... de *Eucharistia* contulit [*Martinus Cellarius*], sed rejectus est repente, tanquam cum fastidio, sed citra contumeliam tamen. *Libri tui* et *Ecolanpadii* prostant *Wittenbergæ*, et sunt qui lectis subscribunt... Plerique certum habent, *organum Dei* esse [*Lutherum*], et hac in causa desipere, ut sic *uni Deo gestorum gloria omnis tribuatur*, qui cum talibus affectibus tantum spiritus sui donum commiscuerit. » (*Zuinglii Opp.* VII, 564.)